УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.

1. Утвердить прилагаемый Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 2024 го

2. Руководителям федеральных органов исполнительной власти обеспечить в соответствии с

3. Рекомендовать:

а) Совету Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Государственной Думе Ф

б) высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственн

4. Доклады о результатах исполнения пунктов 2 и 3 настоящего Указа в части, касающейся

5. Установить, что, если иное не предусмотрено Национальным планом, доклады о результа

а) Правительством Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, р

б) федеральными органами исполнительной власти, руководство деятельностью которых осущ

в) иными федеральными государственными органами и организациями - Президенту Российско

г) высшими должностными лицами (руководителями высших исполнительных органов государст

д) органами государственной власти субъектов Российской Федерации, иными государственн

е) организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед федеральными орг

ж) организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед федеральными орг

з) организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед иными федеральны

6. Установить, что федеральные органы исполнительной власти, руководство деятельностью

а) проекты федеральных конституционных законов и федеральных законов для их внесения П

б) проекты указов и распоряжений Президента Российской Федерации для их внесения Прави

в) проекты постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации для их расс

7. Установить, что федеральные государственные органы, не указанные в пункте 6 настоящ

8. Президиуму Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции:

а) преобразовать рабочую группу президиума Совета при Президенте Российской Федерации

б) рассматривать ежегодно доклад рабочей группы, названной в подпункте "а" настоящего

9. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего У

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации                              В.Путин

Москва, Кремль

16 августа 2021 года

№ 478

УТВЕРЖДЕНУказом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478

Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы

Настоящий Национальный план реализуется путем осуществления государственными органами,

I. Совершенствование системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в цел

1. Правительству Российской Федерации:

а) проанализировать практику, связанную с совмещением должности главы муниципального о

б) до 15 октября 2021 г. представить предложения по совершенствованию порядка представ

в) рассмотреть вопрос о целесообразности возложения обязанности соблюдения системы зап

г) проанализировать практику применения ограничений, касающихся получения подарков отд

д) проанализировать практику применения федеральными органами исполнительной власти ме

е) проанализировать практику использования государственными органами и органами местно

ж) проанализировать коррупционные риски, связанные с участием государственных гражданс

з) до 10 ноября 2021 г. представить предложения:

по установлению обязанности кандидата на должность атамана Всероссийского казачьего об

по правовому регулированию вопросов, касающихся размещения сведений о доходах, расхода

и) подготовить с участием Генеральной прокуратуры Российской Федерации и до 10 июня 20

по возложению на депутатов законодательных (представительных) органов государственной

по распространению на депутатов законодательных (представительных) органов государстве

2. Администрации Президента Российской Федерации доработать с участием Центрального ба

3. Рекомендовать Верховному Суду Российской Федерации до 1 сентября 2023 г. представит

а) по установлению обязанности судьи, пребывающего в отставке и не желающего соблюдать

б) по установлению обязанности работодателя (представителя нанимателя) при заключении

4. Рекомендовать Судебному департаменту при Верховном Суде Российской Федерации рассмо

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 30 мая 2024 г.

5. Генеральной прокуратуре Российской Федерации:

а) подготовить с участием Администрации Президента Российской Федерации и Правительств

б) подготовить с участием Следственного комитета Российской Федерации, Министерства вн

по установлению запрета на поступление на федеральную государственную службу и ее прох

по установлению ограничений, связанных с назначением на должность руководителя государ

6. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации:

а) подготовить методические рекомендации по вопросам:

соблюдения запретов на занятие предпринимательской деятельностью и участие в управлени

формирования плана по противодействию коррупции федерального органа исполнительной вла

б) подготовить обзор правоприменительной практики, связанной с защитой лиц, сообщивших

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 25 декабря 2023 г.

II. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

7. Правительству Российской Федерации:

а) рассмотреть вопрос о внесении в законодательство о противодействии коррупции измене

б) провести с участием представителей научного и экспертного сообщества анализ правопр

по уточнению понятий "конфликт интересов", "личная заинтересованность", "лица, находящ

по включению в перечень граждан и юридических лиц, с которыми может быть связана лична

Доклад о результатах исполнения подпунктов "а" и "б" настоящего пункта представить до

в) провести с участием Центрального банка Российской Федерации анализ практики примене

8. Генеральной прокуратуре Российской Федерации ежегодно, до 1 апреля, представлять Пр

9. Министерству иностранных дел Российской Федерации провести с участием заинтересован

10. Министерству финансов Российской Федерации с участием Министерства труда и социаль

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 1 июля 2024 г.

III. Совершенствование порядка проведения проверок достоверности и полноты сведений о

11. Правительству Российской Федерации:

а) рассмотреть вопрос о порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведени

б) рассмотреть вопрос о наделении высших должностных лиц (руководителей высших исполни

в) с участием Центрального банка Российской Федерации рассмотреть вопрос о целесообраз

Доклад об исполнении настоящего пункта представить до 15 ноября 2022 г.

12. Генеральной прокуратуре Российской Федерации с участием Центрального банка Российс

Доклад об исполнении настоящего пункта представить до 1 ноября 2021 г.

13. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации:

а) с участием Федеральной налоговой службы Российской Федерации рассмотреть вопрос об

б) с участием Министерства финансов Российской Федерации рассмотреть вопрос об установ

в) с участием Министерства финансов Российской Федерации и Центрального банка Российск

обязанность лиц, осуществляющих профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг, п

предоставление Центральным банком Российской Федерации по запросам, направляемым ему в

обязанность бюро кредитных историй предоставлять имеющуюся у них информацию по запроса

Доклад о результатах исполнения подпунктов "а" - "в" настоящего пункта представить до

г) подготовить с участием Министерства юстиции Российской Федерации и до 15 ноября 202

д) разработать методические рекомендации по вопросам проведения антикоррупционных пров

IV. Совершенствование правового регулирования ответственности за несоблюдение антикорр

14. Правительству Российской Федерации подготовить с участием Генеральной прокуратуры

по порядку привлечения к ответственности за несоблюдение антикоррупционных стандартов

по установлению временного ограничения права лица, полномочия которого были досрочно п

15. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации:

а) подготовить с участием Министерства юстиции Российской Федерации и до 20 апреля 202

б) актуализировать обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниц

в) проанализировать правоприменительную практику, связанную с реализацией Федерального

V. Применение мер административного, уголовного и уголовно- процессуального воздействи

16. Рекомендовать Верховному Суду Российской Федерации обобщить судебную практику по д

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 30 декабря 2021 г.

17. Генеральной прокуратуре Российской Федерации:

а) с участием Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы без

б) ежегодно, до 15 марта, представлять в президиум Совета при Президенте Российской Фе

в) совместно с Министерством внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службой

г) подготавливать с участием Следственного комитета Российской Федерации, Министерства

д) проанализировать с участием Следственного комитета Российской Федерации, Федерально

18. Министерству юстиции Российской Федерации подготовить с участием Следственного ком

о внесении в статью 289 Уголовного кодекса Российской Федерации изменения, предусматри

о внесении в части первую и четвертую статьи 2041 и часть пятую статьи 2911 Уголовного

19. Министерству внутренних дел Российской Федерации совместно с Федеральной службой б

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 15 марта.

VI. Обеспечение защиты информации ограниченного доступа, полученной при осуществлении

20. Правительству Российской Федерации:

а) до 10 ноября 2023 г. представить предложения об обеспечении согласованности норм за

б) до 20 мая 2024 г. представить предложения:

о порядке и сроках хранения полученных или созданных при осуществлении деятельности в

о порядке предоставления государственными органами, органами местного самоуправления и

21. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федераци

VII. Совершенствование правового регулирования в части, касающейся ограничений, налага

22. Правительству Российской Федерации:

а) проанализировать практику применения статьи 12 Федерального закона "О противодейств

на лиц, замещавших государственные должности;

на лиц, являвшихся руководителями (заместителями руководителей) государственных органо

б) до 20 июня 2024 г. представить предложения о порядке проведения проверки соблюдения

VIII. Реализация мер по противодействию коррупции в организациях, осуществляющих деятел

23. Правительству Российской Федерации с участием Уполномоченного по защите прав предп

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 30 мая 2023 г.

24. Рекомендовать Торгово-промышленной палате Российской Федерации:

а) продолжить проведение ежегодного независимого исследования в целях определения отно

б) с участием Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Российской Федерации,

продолжить проведение ежегодных всероссийских акций, направленных на внедрение в сферу

до 20 июня 2022 г. представить обзор лучших практик в области противодействия коррупци

IX. Совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции в субъ

25. Правительству Российской Федерации:

а) с участием Администрации Президента Российской Федерации рассмотреть вопросы, касаю

б) провести совместно с органами субъектов Российской Федерации по профилактике корруп

26. Полномочным представителям Президента Российской Федерации в федеральных округах с

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 10 декабря 2024 г.

27. Рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органо

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 марта.

X. Совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок товаро

28. Правительству Российской Федерации:

а) до 30 января 2024 г. представить предложения о внесении в законодательство Российск

б) до 30 ноября 2023 г. представить предложения о порядке предоставления и последующей

в) до 20 сентября 2022 г. представить предложения об осуществлении в целях исключения

29. Генеральной прокуратуре Российской Федерации с участием заинтересованных федеральн

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 15 апреля.

XI. Реализация мер по повышению эффективности антикоррупционной экспертизы нормативных

30. Генеральной прокуратуре Российской Федерации осуществлять:

а) мониторинг деятельности федеральных государственных органов и организаций по провед

б) обобщение результатов работы органов прокуратуры по проведению антикоррупционной эк

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять в президиум Совета при

31. Министерству юстиции Российской Федерации:

а) до 20 мая 2022 г. представить предложения о возможности установления обязанности дл

б) обеспечить проведение обучающих семинаров для лиц, в должностные обязанности которы

в) регулярно осуществлять обобщение практики проведения антикоррупционной экспертизы н

Доклад о результатах исполнения подпунктов "б" и "в" настоящего пункта представить до

XII. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антик

32. Правительству Российской Федерации совместно с заинтересованными федеральными госу

а) до 30 сентября 2021 г. подготовить по согласованию с Администрацией Президента Росс

б) до 1 ноября 2021 г. подготовить предложения о проведении учебно-методических семина

в) до 1 апреля 2022 г. обеспечить проведение всероссийского семинара для представителе

33. Руководителю Администрации Президента Российской Федерации, председателю президиум

34. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации с участием заинтересов

а) обеспечить разработку и утверждение типовых дополнительных профессиональных програм

б) подготовить методические рекомендации по вопросам организации и проведения работы п

35. Министерству просвещения Российской Федерации:

а) продолжить работу по включению в федеральные государственные образовательные станда

б) с участием заинтересованных государственных органов и организаций обеспечить провед

36. Министерству науки и высшего образования Российской Федерации с участием заинтерес

а) организовать проведение международных и всероссийских студенческих антикоррупционны

б) организовать проведение научно-практической конференции работников образовательных

в) рассмотреть вопрос об открытии в образовательных организациях высшего образования п

г) с участием Министерства просвещения Российской Федерации обеспечить утверждение и р

37. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации с участием заинтересов

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 25 ноября 2021 г.

38. Федеральному казначейству организовать проведение Всероссийского антикоррупционног

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 15 августа 2023 г.

39. Рекомендовать руководителям федеральных государственных органов, высшим должностны

а) участие государственных (муниципальных) служащих, работников, в должностные обязанн

б) участие лиц, впервые поступивших на государственную (муниципальную) службу или на р

в) участие государственных (муниципальных) служащих, работников, в должностные обязанн

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 февраля,

Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации сводный доклад представлят

XIII. Применение дополнительных мер по расширению участия граждан и институтов граждан

40. Правительству Российской Федерации проанализировать практику рассмотрения государс

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 15 декабря 2023 г.

41. Общественной палате Российской Федерации с участием Министерства юстиции Российско

а) подготовить предложения о мерах по стимулированию и расширению участия граждан, общ

б) проанализировать эффективность участия субъектов общественного контроля в деятельно

Доклад о результатах исполнения подпунктов "а" и "б" настоящего пункта представить до

в) рассмотреть вопрос о целесообразности включения направления "Противодействие корруп

г) подготовить предложения о мерах по привлечению добровольческих (волонтерских) орган

42. Рекомендовать руководителям федеральных органов исполнительной власти обеспечить (

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 1 апреля 2024 г.

43. Рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органо

а) расширить практику включения в составы комиссий по координации работы по противодей

б) с участием Министерства юстиции Российской Федерации, Министерства финансов Российс

44. Рекомендовать Общероссийской общественной организации "Ассоциация юристов России":

а) подготовить и провести просветительские мероприятия, направленные на информирование

б) обеспечить во взаимодействии с образовательными и научными организациями проведение

в) обеспечить создание и распространение в сети "Интернет" контента, направленного на

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представить до 1 ноября 2024 г.

XIV. Повышение эффективности международного сотрудничества Российской Федерации в обла

45. Генеральной прокуратуре Российской Федерации:

а) с участием Администрации Президента Российской Федерации, Министерства иностранных

б) с участием заинтересованных федеральных государственных органов обеспечить результа

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 марта.

46. Министерству иностранных дел Российской Федерации с участием заинтересованных феде

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 марта.

47. Министерству юстиции Российской Федерации с участием Министерства иностранных дел

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 марта.

48. Федеральной службе по финансовому мониторингу с участием заинтересованных федераль

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 марта.

XV. Реализация мер по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в области

49. Министерству юстиции Российской Федерации с участием Министерства труда и социальн

Доклад о результатах исполнения настоящего пункта представлять ежегодно, до 1 апреля.

XVI. Применение цифровых технологий в целях противодействия коррупции и разработка мер

50. Генеральной прокуратуре Российской Федерации до 15 июля 2024 г. представить предло

51. Следственному комитету Российской Федерации, Министерству внутренних дел Российско

52. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федераци

а) рассмотреть вопрос о создании и внедрении цифровых технологий, позволяющих осуществ

б) принять меры по расширению информированности граждан о возможности их участия в осу

в) рассмотреть вопрос о развитии существующих и создании новых интернет-ресурсов в цел

53. Министерству финансов Российской Федерации с участием Министерства труда и социаль

а) подготовить предложения о порядке осуществления проверки достоверности и полноты св

б) проанализировать практику применения цифровых технологий при оказании государственн

в) проанализировать и обобщить правоприменительную практику, касающуюся представления

______________________________